
自：令和 5年 4月 1日
至：令和 6年 3月31日

公益財団法人　平野政吉美術財団

理事長　坂本　尚夫

第１４期

財　務　諸　表



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 9,893,002 10,332,329 △ 439,327

          未収金 55,361 49,914 5,447

          商品 157,356 95,251 62,105

          立替金 22,110 66,605 △ 44,495

        流動資産合計 10,127,829 10,544,099 △ 416,270

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          絵画 1,652,880,000 1,652,880,000 0

        基本財産合計 1,652,880,000 1,652,880,000 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0

        固定資産合計 1,652,880,000 1,652,880,000 0

        資産合計 1,663,007,829 1,663,424,099 △ 416,270

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 2,346,910 1,366,099 980,811

          未払法人税等 105,800 106,100 △ 300

          未払消費税等 2,064,900 2,385,500 △ 320,600

          預り金 656,425 581,211 75,214

        流動負債合計 5,174,035 4,438,910 735,125

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 5,174,035 4,438,910 735,125

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          絵画 1,638,250,000 1,638,250,000 0

          寄付金 500,000 500,000 0

          受贈美術作品 14,630,000 14,630,000 0

        指定正味財産合計 1,653,380,000 1,653,380,000 0

        (うち基本財産への充当額) (1,652,880,000) (1,652,880,000) (0)

   2. 一般正味財産 4,453,794 5,605,189 △ 1,151,395

        正味財産合計 1,657,833,794 1,658,985,189 △ 1,151,395

        負債及び正味財産合計 1,663,007,829 1,663,424,099 △ 416,270

貸借対照表

令和  6年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

科　　　　目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 9,655,267 237,735 0 0 9,893,002

          未収金 0 55,361 0 0 55,361

          商品 0 157,356 0 0 157,356

          他会計短期貸付金 0 3,016,681 4,269,910 △ 7,286,591 0

          立替金 22,110 0 0 0 22,110

        流動資産合計 9,677,377 3,467,133 4,269,910 △ 7,286,591 10,127,829

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          絵画 1,652,880,000 0 0 0 1,652,880,000

        基本財産合計 1,652,880,000 0 0 0 1,652,880,000

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0 0 0

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0 0 0

        固定資産合計 1,652,880,000 0 0 0 1,652,880,000

        資産合計 1,662,557,377 3,467,133 4,269,910 △ 7,286,591 1,663,007,829

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 2,096,663 147,601 102,646 0 2,346,910

          未払法人税等 0 105,800 0 0 105,800

          未払消費税等 1,483,509 51,679 529,712 0 2,064,900

          預り金 656,425 0 0 0 656,425

          他会計短期借入金 7,286,591 0 0 △ 7,286,591 0

        流動負債合計 11,523,188 305,080 632,358 △ 7,286,591 5,174,035

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0 0 0

        負債合計 11,523,188 305,080 632,358 △ 7,286,591 5,174,035

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          絵画 1,638,250,000 0 0 0 1,638,250,000

          寄付金 500,000 0 0 0 500,000

          受贈美術作品 14,630,000 0 0 0 14,630,000

        指定正味財産合計 1,653,380,000 0 0 0 1,653,380,000

        (うち基本財産への充当額) (1,652,880,000) (0) (0) (0) (1,652,880,000)

   2. 一般正味財産 △ 2,345,811 3,162,053 3,637,552 0 4,453,794

        正味財産合計 1,651,034,189 3,162,053 3,637,552 0 1,657,833,794

        負債及び正味財産合計 1,662,557,377 3,467,133 4,269,910 △ 7,286,591 1,663,007,829

貸借対照表内訳表

令和  6年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          事業収益
            事業収入 1,247,388 1,041,392 205,996
          受取補助金等
            指定管理料収入 104,703,200 104,726,200 △ 23,000
            受取国庫助成金 160,000 285,000 △ 125,000
            受取民間助成金 294,648 200,000 94,648
            特別展収入 7,715,827 0 7,715,827
          受取補助金等計 112,873,675 105,211,200 7,662,475
          雑収益
            受取利息 175 172 3
            貸出料 524,664 454,500 70,164
            雑収益 119,373 144,389 △ 25,016
          雑収益計 644,212 599,061 45,151
        経常収益計 114,765,275 106,851,653 7,913,622
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 95,251 80,290 14,961
            仕入高 609,932 477,888 132,044
            期末たな卸高 △ 157,356 △ 95,251 △ 62,105
            給料手当 13,526,352 11,467,414 2,058,938
            臨時給料 15,765,529 15,235,883 529,646
            賞与 4,030,541 3,518,240 512,301
            社会保険料 5,032,950 4,760,979 271,971
            中退共 660,160 528,000 132,160
            館長報酬 840,000 840,000 0
            福利厚生費 446,342 506,390 △ 60,048
            旅費交通費 319,240 437,192 △ 117,952
            通信運搬費 1,016,336 1,088,909 △ 72,573
            消耗什器備品費 207,820 244,122 △ 36,302
            消耗品費 1,573,771 1,454,195 119,576
            修繕費 1,881,900 1,904,793 △ 22,893
            印刷製本費 941,486 277,565 663,921
            光熱水料費 27,111,800 27,101,016 10,784
            賃借料 863,837 810,651 53,186
            保険料 105,709 220,621 △ 114,912
            諸謝金 205,804 99,000 106,804
            租税公課 3,786,888 4,014,503 △ 227,615
            支払負担金 570,000 511,600 58,400
            委託費 15,155,036 10,808,577 4,346,459
            交際費 64,681 64,595 86
            図書費 141,506 114,530 26,976
            著作権使用料 264,100 181,620 82,480
            販売手数料 126,718 87,340 39,378
            広告宣伝費 593,780 90,200 503,580
            保守点検費用 5,645,200 5,671,600 △ 26,400
            雑費 104,455 103,728 727
          事業費計 101,529,768 92,606,190 8,923,578
          管理費
            館長報酬 840,000 840,000 0
            給料手当 5,506,402 5,505,564 838
            賞与 1,728,090 1,698,090 30,000
            社会保険料 1,446,793 1,310,414 136,379
            中退共 240,000 240,000 0
            福利厚生費 60,331 49,490 10,841
            会議費 170,720 178,240 △ 7,520
            旅費交通費 308,640 247,340 61,300
            通信運搬費 116,160 116,380 △ 220
            消耗什器備品費 0 128,480 △ 128,480
            消耗品費 108,612 123,567 △ 14,955
            印刷製本費 1,650 0 1,650
            光熱水料費 1,347,820 1,351,065 △ 3,245
            賃借料 42,342 37,380 4,962
            保険料 122,961 8,049 114,912
            租税公課 542,256 479,497 62,759
            支払負担金 302,700 295,000 7,700
            図書費 108,867 63,282 45,585
            保守点検費用 220,000 220,000 0
            委託費 304,128 262,328 41,800
            顧問料 679,250 671,000 8,250
            雑費 83,380 24,860 58,520
          管理費計 14,281,102 13,850,026 431,076
        経常費用計 115,810,870 106,456,216 9,354,654
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,045,595 395,437 △ 1,441,032
          当期経常増減額 △ 1,045,595 395,437 △ 1,441,032
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,045,595 395,437 △ 1,441,032
          法人税、住民税及び事業税 105,800 106,100 △ 300
          当期一般正味財産増減額 △ 1,151,395 289,337 △ 1,440,732
          一般正味財産期首残高 5,605,189 5,315,852 289,337
          一般正味財産期末残高 4,453,794 5,605,189 △ 1,151,395
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 1,653,380,000 1,653,380,000 0
          指定正味財産期末残高 1,653,380,000 1,653,380,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,657,833,794 1,658,985,189 △ 1,151,395

正味財産増減計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

収益事業会計 法人会計

美術館事業 自主事業 共通 小計 売店事業 法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          事業収益
            事業収入 0 0 0 0 1,247,388 0 1,247,388
          受取補助金等
            指定管理料収入 91,013,650 0 0 91,013,650 0 13,689,550 104,703,200
            受取国庫助成金 0 0 0 0 0 160,000 160,000
            受取民間助成金 282,916 0 0 282,916 0 11,732 294,648
            特別展収入 0 7,715,827 0 7,715,827 0 0 7,715,827
          受取補助金等計 91,296,566 7,715,827 0 99,012,393 0 13,861,282 112,873,675
          雑収益
            受取利息 174 0 0 174 1 0 175
            貸出料 524,664 0 0 524,664 0 0 524,664
            雑収益 119,373 0 0 119,373 0 0 119,373
          雑収益計 644,211 0 0 644,211 1 0 644,212
        経常収益計 91,940,777 7,715,827 0 99,656,604 1,247,389 13,861,282 114,765,275
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 0 0 0 0 95,251 0 95,251
            仕入高 0 0 0 0 609,932 0 609,932
            期末たな卸高 0 0 0 0 △ 157,356 0 △ 157,356
            給料手当 13,526,352 0 0 13,526,352 0 0 13,526,352
            臨時給料 15,503,929 0 0 15,503,929 261,600 0 15,765,529
            賞与 4,030,541 0 0 4,030,541 0 0 4,030,541
            社会保険料 5,032,950 0 0 5,032,950 0 0 5,032,950
            中退共 660,160 0 0 660,160 0 0 660,160
            館長報酬 840,000 0 0 840,000 0 0 840,000
            福利厚生費 446,342 0 0 446,342 0 0 446,342
            旅費交通費 319,240 0 0 319,240 0 0 319,240
            通信運搬費 960,929 43,538 0 1,004,467 11,869 0 1,016,336
            消耗什器備品費 207,820 0 0 207,820 0 0 207,820
            消耗品費 1,424,168 135,805 0 1,559,973 13,798 0 1,573,771
            修繕費 1,881,900 0 0 1,881,900 0 0 1,881,900
            印刷製本費 275,360 666,126 0 941,486 0 0 941,486
            光熱水料費 27,111,800 0 0 27,111,800 0 0 27,111,800
            賃借料 863,837 0 0 863,837 0 0 863,837
            保険料 105,709 0 0 105,709 0 0 105,709
            諸謝金 99,000 106,804 0 205,804 0 0 205,804
            租税公課 3,705,209 30,000 0 3,735,209 51,679 0 3,786,888
            支払負担金 570,000 0 0 570,000 0 0 570,000
            委託費 8,900,752 6,254,284 0 15,155,036 0 0 15,155,036
            交際費 64,681 0 0 64,681 0 0 64,681
            図書費 141,506 0 0 141,506 0 0 141,506
            著作権使用料 157,000 0 0 157,000 107,100 0 264,100
            販売手数料 0 0 0 0 126,718 0 126,718
            広告宣伝費 119,900 473,880 0 593,780 0 0 593,780
            保守点検費用 5,645,200 0 0 5,645,200 0 0 5,645,200
            雑費 90,045 5,390 0 95,435 9,020 0 104,455
          事業費計 92,684,330 7,715,827 0 100,400,157 1,129,611 0 101,529,768
          管理費
            館長報酬 0 0 0 0 0 840,000 840,000
            給料手当 0 0 0 0 0 5,506,402 5,506,402
            賞与 0 0 0 0 0 1,728,090 1,728,090
            社会保険料 0 0 0 0 0 1,446,793 1,446,793
            中退共 0 0 0 0 0 240,000 240,000
            福利厚生費 0 0 0 0 0 60,331 60,331
            会議費 0 0 0 0 0 170,720 170,720
            旅費交通費 0 0 0 0 0 308,640 308,640
            通信運搬費 0 0 0 0 0 116,160 116,160
            消耗品費 0 0 0 0 0 108,612 108,612
            印刷製本費 0 0 0 0 0 1,650 1,650
            光熱水料費 0 0 0 0 0 1,347,820 1,347,820
            賃借料 0 0 0 0 0 42,342 42,342
            保険料 0 0 0 0 0 122,961 122,961
            租税公課 0 0 0 0 0 542,256 542,256
            支払負担金 0 0 0 0 0 302,700 302,700
            図書費 0 0 0 0 0 108,867 108,867
            保守点検費用 0 0 0 0 0 220,000 220,000
            委託費 0 0 0 0 0 304,128 304,128
            顧問料 0 0 0 0 0 679,250 679,250
            雑費 0 0 0 0 0 83,380 83,380
          管理費計 0 0 0 0 0 14,281,102 14,281,102
        経常費用計 92,684,330 7,715,827 0 100,400,157 1,129,611 14,281,102 115,810,870
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 743,553 0 0 △ 743,553 117,778 △ 419,820 △ 1,045,595
          当期経常増減額 △ 743,553 0 0 △ 743,553 117,778 △ 419,820 △ 1,045,595
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 743,553 0 0 △ 743,553 117,778 △ 419,820 △ 1,045,595
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 743,553 0 0 △ 743,553 117,778 △ 419,820 △ 1,045,595
          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 105,800 0 105,800
          当期一般正味財産増減額 △ 743,553 0 0 △ 743,553 11,978 △ 419,820 △ 1,151,395
          一般正味財産期首残高 △ 4,565,080 0 2,962,822 △ 1,602,258 3,150,075 4,057,372 5,605,189
          一般正味財産期末残高 △ 5,308,633 0 2,962,822 △ 2,345,811 3,162,053 3,637,552 4,453,794
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 500,000 0 1,652,880,000 1,653,380,000 0 0 1,653,380,000
          指定正味財産期末残高 500,000 0 1,652,880,000 1,653,380,000 0 0 1,653,380,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 4,808,633 0 1,655,842,822 1,651,034,189 3,162,053 3,637,552 1,657,833,794

正味財産増減計算書内訳表

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

科　　　　目
公益事業会計

合計



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000合　　計

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  絵画

小　　計

　　　該当資産なし。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当資産なし。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３．会計方針の変更

変更なし。

（６）消費税等の会計処理

　　　税込方式によっている。

（４）引当金の計上基準

　　　該当なし。

（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

　　　作成なし。

法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

財務諸表に対する注記

１．継続組織の前提に関する注記

  継続事業の前提における重要な疑義は存在しません。						

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　最終仕入原価法によっている。

（３）固定資産の減価償却の方法



当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

1,652,880,000 1,652,880,000 0 ―

1,652,880,000 1,652,880,000 0 ―

1,652,880,000 1,652,880,000 0 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

債権金額
貸倒引当金の当期末

残高
債権の当期末残高

55,361 55,361

22,110 22,110

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

助成金
0 160,000 160,000 0 一般正味財産

／秋田労働局

助成金
節電達成特典 0 294,648 294,648 0 一般正味財産
／東北電力

0 485,000 485,000 0

立替金

未収金

補助金等の名称
／交付者

キャリアアップ助成金

合　　　　計

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

該当なし。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　目

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

（単位：円）

科　目

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

  絵画

小　　計

合　　計

６．担保に供している資産

該当なし。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産



金  額

10,332,329 円 9,893,002 円

 円  円

 円  円

10,332,329 円 9,893,002 円

１６．その他

該当なし 該当なし

１５．重要な後発事象

該当なし。

公社債投資信託等振替額 公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物 現金及び現金同等物

（２）重要な非資金取引は、以下のとおりである。

前期末 当期末

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末 当期末

現金預金勘定 現金預金勘定

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 預入期間が３ヶ月を超える定期預金

内  容

該当なし

１３．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

該当なし。

１４．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

1,652,880,000 0 0 1,652,880,000

目的使用 その他

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

絵画

基本財産計

２．引当金の明細

法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

附　属　明　細　書



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金 手元保管 入館料のつり銭 403,056

当座預金 秋田／秋田駅前8968 消費税納税預り金　他 1,046,223

普通預金 秋田／秋田駅前36995 絵画修復、特別展 20,000
秋田／秋田駅前53075 活動収支金、助成金、寄附金 5,050,245
秋田／秋田駅前354819 雇用積立金 202,463
秋田／秋田駅前354843 売店 237,735
秋田／秋田駅前354878 指定管理料 2,277,310
秋田／秋田駅前355211 所得税預り金 155,970
秋田／秋田駅前1043533 寄附金 500,000
秋田／秋田駅前1045402 入館料 0

小　計 8,443,723

未収金 ㈱光風舎 委託販売収入 55,361

商品 売店 絵はがき 他 157,356

立替金 日本の洋画130年展 他 印鑑代 22,110

10,127,829

（固定資産）
基本財産

絵画 絵画等922点（詳細明細） 認定前に取得した不可欠特定 1,638,250,000
財産である。(599点)
公益目的保有財産であり、
展示公開事業・調査研究事業
教育普及事業に供している。

鴇田家より受贈した不可欠特定 14,510,000
財産である。(317点)
公益目的保有財産であり、
展示公開事業・調査研究事業
教育普及事業に供している。

平野家より受贈した不可欠特定 120,000
財産である。(6点)
公益目的保有財産であり、
展示公開事業・調査研究事業
教育普及事業に供している。

1,652,880,000

1,663,007,829　　資産合計

固定資産合計

財　産　目　録

令和  6年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計



法　人　名：公益財団法人　平野政吉美術財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

財　産　目　録

令和  6年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

（流動負債）
未払金 秋田年金事務所 社会保険料 852,923

㈱ささき造園土木 剪定作業代 499,950
㈱友愛ビルサービス 清掃委託費 366,300
日本通運㈱ 展示・撤収作業 149,600
フジテック㈱ エレベータ保守点検 121,000
ユーアイ警備保障㈱ 警備料 49,500
㈱渡敬 プリンターリース料 38,571
㈱さきがけプラスＡ 派遣費用 38,564
扶桑電通㈱ 電話機保守 28,600
アスクル USB 他 25,644
㈱アキタネット HP管理 12,650
㈱共和 マットリース代 10,824
オークス㈱　他 ゴミ処理代　他 152,784

小　計 2,346,910

未払法人税等 秋田南税務署 法人税、地方法人税 17,800
秋田県総合県税事務所 法人県民税、事業税 26,700
秋田市 法人市民税 61,300

小　計 105,800

未払消費税等 秋田南税務署 確定消費税 2,064,900

預り金 職員 源泉所得税 155,970
職員 雇用保険料 210,136
職員 社会保険料 290,319

小　計 656,425

5,174,035

（固定負債）

0

5,174,035

1,657,833,794　　正味財産

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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